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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá tématem „Sociální pracovník v týmu

paliativní péče v nemocnici“. Práce má dvě části: teoretickou a praktickou.

V teoretické části je nejprve zpracováno téma smrti a umírání z pohledu

křesťanské teologie. Dále jsou uvedeny definice paliativní péče a její historie

jak ve světě, tak i v České republice. Následně se práce zabývá současnou

podobou paliativní péče v České republice, jaké projekty probíhají na podporu

implementace paliativní péče do prostředí nemocnice a samotný význam

multidisciplinárního týmu. Další část je věnována sociálnímu pracovníkovi

v paliativní péči. Detailně je popsán vývoj sociální práce v této oblasti, stejně

tak její postavení. Dále je ukázáno na činnosti sociálního pracovníka a popsány

jeho nezbytné – odborné či osobní předpoklady, které by měl mít. Závěr

teoretické části se zaměřuje na správnou podobu přístupu k vážně nemocným

osobám a doprovázení jejich blízkých. V praktické části je popsán příklad

dobré praxe v Ústřední vojenské nemocnici v Praze. Bylo zodpovězeno

na následující otázky: Jaký byl vývoj paliativní péče v této nemocnici? Jak

probíhá spolupráce v multidisciplinárním týmu? Jaké postavení v paliativním

týmu zaujímá sociální pracovník? Jaké činnosti vykonává sociální pracovník

v týmu paliativní péče? Závěr praktické části je zaměřen na zhodnocení praxe

paliativní péče v Ústřední vojenské nemocnici.
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Summary

The bachelor thesis deals with the topic of “Social worker in the team

of palliative care in hospital”. The thesis consists of two parts: theoretical and

practical. In the theoretical one, there is firstly covered the topic of death and

dying from the Christian theology point of view. Then, the definitions of the

palliative care are mentioned and is described its history both in the world and

in the Czech Republic. Consequently, the thesis deals with the current state

of palliative care in the Czech Republic, what kind of projects are nowadays

in process to implement the care for the environment in hospital and the

importance of multidisciplinary team itself. Another part is devoted to social

worker in palliative care. It is deeply described how the social work has been

evolving in this field as well as its position. It is also pointed to the activities

of social worker and described the professional and personal credentials he or

she should have. The end of theoretical part is focused on the right worker’s

attitude to seriously sick people and accompanying their relatives. In the

practical part, the example of good practice of palliative care is described

in Ústřední vojenská nemocnice in Prague. It was answered on the following

questions: What was the development of palliative care in that hospital? How

does the cooperation look like in multidisciplinary team? What is the position

of social worker in a palliative team? What kind of activities the social worker

does in a team of palliative care? The conclusion of practical part is focused

on evaluating the work of palliative care in Ústřední vojenká nemocnice.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se chci věnovat tématu umírání, smrti,

paliativní péči. Jako zdravotní sestra jsem již několikrát byla v přítomnosti

umírajícího pacienta. S umírajícími jsem se setkávala na praxi v hospici,

v nemocnici nebo třeba v domově pro seniory, ve kterém v současné době

pracuji. Měla jsem dobré zkušenosti z hospice v Červeném Kostelci a vždy mě

velmi trápilo, když jsem viděla, že na jiných místech pacienti umírají

osamoceni, bez zájmu svých nejbližších, zpravidla v péči zdravotníků, kteří

se ke smrti neuměli postavit, a tak často pacientovi pomohli s tím

nejdůležitějším a zase rychle odešli. V minulém roce jsem zažila úmrtí právě

v domově pro seniory a mrzelo mě, že některé potřeby pacienta byly zcela

opomenuty. Přemýšlela jsem nad tím, kdo by měl být v této chvíli ten, kdo

upozorní na to, že je třeba pečovat o všechny potřeby pacienta.

Proto jsem byla ráda, když jsem v nedávné době zjistila, že přibývá

nemocnic, ale také zařízení sociálních služeb, v kterých se rozvíjí paliativní

péče. Vnímala jsem to pozitivně, protože je známo, že většina umírajících

zakončí svůj život právě tam. Také proto je cílem této práce dozvědět se, jak

probíhá rozvoj paliativní péče v nemocnici a jakou roli v tom hraje sociální

práce. Paliativní péči jsem již poznala ze zdravotnického hlediska, nyní bych

ji ráda poznala z pohledu sociálního pracovníka.

Myslím si, že není člověka, který by se neobával smrti. Toto téma

s sebou nese spoustu strachu, úzkostí, nezodpovězených otázek týkajících

se života po smrti. Každý z nás má vyvinutý pud sebezáchovy a rád by se dožil

vysokého věku. Někteří z nás se ho dožijí, nicméně všichni se nakonec budeme

muset vypořádat s tou nejtěžší ztrátou, se ztrátou vlastního života. Jak se nám

to povede, závisí také ve velké míře na tom, jak se na to během života budeme

připravovat, zda o tom budeme někdy přemýšlet. Smrt ale zpravidla stejně

překvapí, přijde často jako nikým nezvaný host a neptá se, zda může vstoupit

dál. Umírat budeme jenom jednou a nebude pro to existovat opravný termín.

Proto považuji za velmi dobré, že se stále více mluví o péči o umírající
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a zdůrazňují se nejen biologické, ale také spirituální, psychologické a sociální

potřeby nemocného.
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Teoretická část

1. Smrt a umírání

1.1 Finalita lidského života z křesťanského pohledu

Teoretickou část bakalářské práce uvedu teologickým pohledem

na smrt a umírání, představím pohled římskokatolické církve.

Halík (2006) nás ve svých úvahách a textech stručně seznamuje

s představou smrti a posmrtného života v židovské bibli, z které později vyšla

i křesťanská bible. Ve Starém zákoně nenajdeme jednotnou představu

o posmrtném životě. Používá se výraz šeol, který označuje podsvětí.

V některých knihách můžeme najít také informaci o individuálním vzkříšení

mrtvých (kniha Daniel a Makabejské knihy). V Novém zákoně je zaznamenán

rozpor mezi dvěma náboženskými skupinami - saduceji, kteří zmrtvýchvstání

neuznávali, a farizeji, kteří v něj pevně věřili.

Křesťanství vnímá smrt jako přechod božího dítěte do života

v království Božím. Tato víra je vyjádřena slovy vyznání víry: „Očekávám

vzkříšení mrtvých a život budoucího věku “ (Nicejsko-cařihradské vyznání

víry). Katechismus katolické církve říká, že křesťanský smysl smrti se zjevuje

ve světle velikonočního tajemství smrti Ježíše Krista na kříži a jeho vzkříšení.

Křesťanská naděje spočívá ve víře v to, že ve smrti opouštíme svůj tělesný

domov, ale odebíráme se do domova k Pánu (KKC, čl. 1681). „Být Kristovým

svědkem znamená být „svědkem jeho zmrtvýchvstání. “ (Sk 1,22).

Křesťanství se také snaží vysvětlit smysl utrpení. A právě v něm

se můžeme opřít o postavu Ježíše Krista. On přišel na tuto zem a stal se jedním

z lidí, byl prostředníkem mezi námi a Bohem. Každému z nás dává možnost,

abychom se přičlenili k tomuto velikonočnímu tajemství. Vyzývá nás,

abychom na sebe vzali svůj kříž a následovali ho (KKC, čl. 618).

Německý teolog Küng (2015) ukazuje, že následování Krista

neznamená, že musíme přímo napodobovat Ježíšovu cestu, kopírovat ji jako

ten jediný správný model. Život Ježíše zůstává mimořádný a jeho opuštěnost

samotným Otcem a lidmi jedinečná. To, jak umíral Ježíš, je neopakovatelné.

Máme-li následovat Krista, není naším úkolem snášet stejné rány a bolesti,
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které snášel on sám, ale máme následovat Krista přijetím vlastního kříže.

I když to zvnějšku vypadá, že smrt znamená naprostou ztrátu vztahu,

ve skutečnosti to může znamenat naprosto nový vztah k Bohu jakožto

k poslední skutečnosti (Küng, 2015). V následujících větách vyjádřil, jak

vnímá smrt a umírání.

„Takže se s důvěrou spoléhám na to, že tak jako svět a člověk nevznikli

z ničeho, tak ani nezmizí v nicotě. Že umírání a smrt jsou jenom zastávky

na cestě do nové budoucnosti. Že život je silnější než smrt a že člověk smrtí

vchází do oné nepochopitelné a vše zahrnující poslední a první skutečnosti….

Když člověk překračuje práh života, nečeká tam na něho nějaké nic, nýbrž

všechno, tj. to, co věřící židé, křesťané a muslimové nazývají Bůh. V jeho rukou

mohou mrtví s důvěrou spočinout“ (Küng, 2015, s. 106).

Křesťané věří, že po smrti se budou muset zodpovídat ze svých hříchů


[…]


se věnovala postavení sociální práce v paliativní péči a také činnostem

sociálního pracovníka v této oblasti. V poslední kapitole teoretické části

se zabývám situací umírajících, jejich vyrovnávání se s nemocí, komunikací

s nemocnými, ale také s pozůstalými. V praktické části jsem potom pojednala

o paliativní péči v Ústřední vojenské nemocnici v Praze, jako o příkladu dobré

praxe v paliativní péči.

Při zpracování práce jsem použila dohromady 60 zdrojů, jednalo

se o knihy, články v časopisech, internetové zdroje. Při výběru literatury mi

také velmi pomohla knihovnice z knihovny Cesty domů, která mi mimo jiné

doporučila spolupráci s poradkyní pro pozůstalé v ÚVN.

Při rozhovorech v nemocnici jsme s pracovníky často rozvíjeli i další

témata související s paliativní péčí, která obsahem i rozsahem značně převyšují

zpracované téma, a tudíž je nebylo možné zařadit do této práce. Tato témata

se týkala například významu pohřebního rozloučení v procesu truchlení nebo

například stavem českého pohřebnictví.

Myslím si, že pouze velmi malá část lidí by chtěla umírat v nemocnici.

Velké množství lidí tam ale stejně nakonec zemře, proto je pro mě

povzbuzující, že rozvoj paliativní péče začal i zde. Někteří z nás nebudou mít

možnost umírat v domácím prostředí, v kterém bychom měli jistotu pomoci

ve všech dimenzích života. Proto je potěšující, že se s dobrou péčí může

nemocný setkat i v nemocnici. V ÚVN jsem viděla nejen dobře fungující

paliativní péči, ale také profesionálně pojatou sociální práci v nemocnici

a za tuto zkušenost jsem velmi vděčná. Vedoucí sociálních pracovníků zde

73

opravdu vytváří ze sociální práce profesi, která by měla být rovnocenným

partnerem lékaři.

Tato bakalářská práce může být přínosem pro ty, kdo by chtěli

paliativní péči do prostředí nemocnice implementovat, ale zatím neví jak.

V práci pojednávám jednak o projektech, které vznik a vývoj paliativní péče

podporují, existuje také řada organizací, které vznikající paliativní tým mohou

podpořit. Tato práce zároveň ukazuje na některá úskalí, která mohou nastat

a o kterých je dobré vědět předem, aby se některé chyby stále neopakovaly.

Také příklad z ÚVN může povzbudit k tomu, aby se tito „průkopníci“ této

myšlenky nevzdávali a vydrželi, i když se z počátku budou setkávat

s nepochopením. V implementaci paliativní péče v nemocnici jsou důležití

lékaři, kteří se ale často k paliativní péči neodvažují přistoupit. Bylo pro mě

zajímavým zjištěním, že to je právě sociální pracovník, případně psycholog,

zdravotní sestra, kteří mají být advokátem nemocného a vytrvalým úsilím

nakonec lékaře dovést k přistoupení k paliativnímu přístupu. Mohly by tedy

vzniknout výzkumy, které by se více zabývaly tím, jak posílit sebevědomí a

postavení těchto profesí, aby mohly být opravdu úspěšnými advokáty pacienta.

Některá řešení nabídla již vedoucí sociálních pracovníků z ÚVN, při hlubším

bádání by se mohlo dojít k dalším řešení.
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Přílohy

Příloha č.1: otázky použité při polostrukturovaných rozhovorech s členy

paliativního týmu

Historie/vývoj paliativní péče v této nemocnici:

- Kdo stál u myšlenky založit zde paliativní péči?

- Jak dlouho zde funguje?

- Co jim přinesla spolupráce na projektu Spolu až do konce?

- Zapojili se do dalších projektů?

- Jak probíhá příprava paliativního oddělení?

- Jak podporuje paliativu ministerstvo?

Jak to funguje?

- Jak funguje spolupráce s odděleními?

- Mají v nemocnici pokoje, v kterých mohou umírající být a může zde s nimi

být i jejich rodina?

- Zaměřuje se jejich péče pouze na onkologické pacienty nebo na pacienty

s jakoukoliv diagnózou?

- Ke kolika pacientům se paliativní péče dostane?

- Jak probíhá školení zaměstnanců, jsou pro paliativu otevření? Jak na tuto péči

reagují nemocní, příbuzní?

- Jsou pro paliativní péči otevření lékaři?

- Máte možnost v paliativním týmu scházet se na supervizích?

Multidisciplinární tým

- Kdo je součástí týmu?

- Jak často se tým schází?

- Jaké je financování paliativního týmu?

- Jak je paliativní tým zakotven na tomto oddělení legislativně? Máte zde

vypracované vlastní standardy paliativní péče?
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Sociální práce, sociální pracovník v týmu paliativní péče

- Jaká je náplň sociálního pracovníka zde?

- Jaké služby můžete nabídnout? Mají příbuzní zájem o domácí hospicovou

péči?

- Poslední přání pacientů, spolupráce s nadacemi?

Komunikace s nemocnými

- Mají pacienti možnost spolurozhodovat o své léčbě?

- Jak jim je sdělována pravda?

- Jak se v nemocnici pracuje s dříve vyslovenými přáními?

- Mluví se s nemocnými o smrti?

Pastorace nemocných

- Jak se zde pracuje s duchovními potřebami nemocných?

- Mluví nemocní o tom, že by chtěli v naší zemi schválit eutanázii?

Komunikace s pozůstalými

- Kdo z týmu je s pozůstalými nejvíce v kontaktu?

- Pořádají se nějaké vzpomínkové události? Mají o to příbuzní zájem?

- Nabízíte nějakou konkrétní pomoc s přípravou pohřbu?

- Máte zde rozlučkovou místnost?

- Jsou pacienti informováni o možnosti využití paliativní péče? Jak? Mají

o to zájem?

- Máte zde vhodné místnosti pro komunikaci s nemocnými/pozůstalými?