Posudek na bakalářskou práci Zdislavy Michalcové: Sociální pracovník v týmu paliativní péče

v nemocnici

Zdislava Michalcová propojuje ve své bakalářské práci zdravotně-sociální problematiku a využívá

k tomu obě kvalifikace, jež získala – dřívější zdravotnické vzdělání i právě absolvované profesní

vzdělání v pastorační a sociální práci. Předmětem jejího pojednání je analýza pozici sociálního

pracovníka v týmu paliativní péče v nemocnici. Téma je tedy zaměřeno na otázky umírání a řešení

zdravotně-sociální problematiky umírajícího, jež vyžaduje interdisciplinární přístup.

V úvodní teoretické části se věnuje thanatologické problematice, představuje koncept paliativní péče

a stručně popisuje její vývoj ve světě a u nás. Ze široké problematiky vybírá to podstatné, co je pro

pochopení historie paliativní péče u nás určující. Přechází k profesi sociálního pracovníka, působícího

v nemocnici a zvláště jeho úloze v týmu paliativní péče. V závěru teoretické části rozpracovává

situaci umírajících a pozůstalých a zmiňuje současné právní řešení práva pacienta na informace o

zdravotním stavu a prognóze. Teoretická část je komplexní, dobře strukturovaná, psaná čtivě a jen

s minimálními jazykovými nedostatky a překlepy.

Praktická část se zaměřuje na prostudování historie a současné praxe týmů paliativní péče

v konkrétním nemocničním zařízení v Praze, jež má renomé „dobré praxe“. Položila si čtyři konkrétní

otázky, na které hledala odpovědi prostřednictvím rozhovorů a pozorování, jež učinila během své

stáže v zařízení. Praktická část nepředstavuje výzkumnou studii, ale podává víceméně dostatečnou

zprávu o situaci v tomto zdravotnickém zařízení. V některých pasážích se studentce nepodařilo

popsat zkoumanou situaci zcela srozumitelně a textu by prospělo větší rozpracování. Konkrétně mám

na mysli poněkud málo sdělnou představu jedné lékařky, kterou Michalcová tlumočí, o tom, jak jít na

lékaře „oklikou“, kdy tuto okliku neboli řešení představuje zvýšené sebevědomí sociálních a dalších

nelékařských pracovníků (s. 62). Je zde podána pouze výpověď respondentky, ale zůstává

nevysloveno to podstatné, na základě čeho lze tohoto zvýšeného sebevědomí při obhajobě zájmů

pacienta dosáhnout. Za drobný nedostatek praktické části tak považuji to, že autorka jen minimálně

rozvíjí to, co se dozvěděla, a v podstatě zůstává u podání zprávy z terénu, kterou ne příliš interpretuje

vlastními slovy. Ačkoli se v rozhovorech explicitně objevuje pozitivní hodnocení toho, co sociální

pracovníci v týmu paliativní péče umí a také provozují, je toto specifikum sociální práce málo

zdůrazněno v samém závěru. Ústřední téma bakalářské práce se v samém závěru tak trochu vytrácí,

je zastřeno problematikou paliativní péče- větší viditelnosti profese sociálního pracovníka by

prospělo zopakování jeho přínosu a kompetencí v závěru.

Práce jako celek svým rozsahem, obsahem i způsobem zpracování zcela splňuje všechny požadavky

stanovené na teoretické i empirické zpracování. Je poctivě zpracovaným příspěvkem k tématu

zdravotně-sociální spolupráce. Podle mého úsudku v práci nic podstatného nechybí, studentka

využila klíčové informační zdroje a materiály. Velmi cenné je její aktivní působení během stáže ve

zdravotnickém zařízení, kde učinila vlastní a ničím nezprostředkovanou zkušenost o zkoumané

problematice.

Celkové hodnocení: Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením A-B.

Doc. PhDr. Eva Křížová, PhD, KPSP ETF UK, 19.8.2019

Otázky k obhajobě?

Co znamená profesní ukotvení sociální pracovníka?

Jak lze dosáhnout zvýšeného sebevědomí nelékařských odborníků v jednání s lékaři?

Co u sociálních pracovníků oceňují jiní ?